Дело №1-15/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кыра 22 февраля 2019 года.

Кыринский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи – Эрдынеева Д.Б.,

при секретаре – Найдёшкиной Л.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кыринского района Забайкальского края – Шульгина С.И., 

подсудимого - ФИО1,

защитника адвоката - Кузьминой О.Н., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

24 апреля 2018 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> км от 

<

адрес>, заранее зная, что там произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, решил незаконно приобрести и хранить наркотикосодержащее растение коноплю с целью изготовления из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, и во исполнение своего умысла ФИО1, находясь в указанном месте и времени, умышленно 

<

данные изъяты> дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел наркотикосодержащие части растений конопли массой 0,340 гр. 

Реализуя свой преступный умысел до конца, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), из части незаконно приобретенного наркотикосодержащего растения конопля 27.04.2018 около 18 часов ФИО1, находясь в помещении тепляка, расположенного по 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, незаконно, по известной ему технологии 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое 

<

данные изъяты> употребил посредством курения. Оставшуюся смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и табака общей массой 0,782 гр. убрал в хозяйственную нежилую постройку, расположенную в усадьбе своего дома по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до изъятия ее сотрудниками полиции ОНК МО МВД России «Акшинский» 28 апреля 2018 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут смесь части табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,782 гр., незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 нежилой постройке по вышеуказанному месту жительства. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса смеси незаконно изготовленного и хранимого наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) и табака массой 0,782 гр., составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 3 лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником. Он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ФИО1 понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния во всех составляющих частях обвинения. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Кузьмина О.Н. поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного акта, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе проведенного дознания не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Согласно ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление отнесено к преступлениям небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно (л.д.№,130), ранее не судим (л.д. №), 

<

данные изъяты> (л.д.№), 

<

данные изъяты> (л.д.№).

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, его заболевание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> возраст, удовлетворительную характеристику. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, тяжесть преступления, личность виновного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа. 

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, суд не применяет при назначении наказания ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства – вещество растительного происхождения наркотикосодержащие части растения конопли, массой 0,340 г., два вещества содержащие в своем составе части табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,782 г., два фрагмента бутылки из полимерного материала, металлическая миска с изображением цветов, металлическая миска с изображением овощей, бутылка из полимерного материала, фрагмент бутылки из полимерного материала, стеклянная банка, нож из металла серого цвета, гаечная головка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району, подлежит уничтожению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей (двадцать пять тысяч рублей).

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства – вещество растительного происхождения наркотикосодержащие части растения конопли, массой 0,340 г., два вещества содержащие в своем составе части табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,782 г., два фрагмента бутылки из полимерного материала, металлическая миска с изображением цветов, металлическая миска с изображением овощей, бутылка из полимерного материала, фрагмент бутылки из полимерного материала, стеклянная банка, нож из металла серого цвета, гаечная головка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденной в уголовном судопроизводстве по назначению в сумме 1350 рублей, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденный в этот же срок вправе подать ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья: Д.Б. Эрдынеев